meio ambiente, bem-estar animal, cidadania, brigadista e evacuação de
emergência.' "

Rio Claro, 29 de novembro de 2022.

O.f.O.E.048/23 Rio Caro, 02 de junho de 2023

Senhor Presidente,

A presente proposição tem por finalidade suplementar o orçamento
da Fundação Municipal de Saúde no montante de R$ 8.096.869,32 (oito milhões, noventa e
seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos).

A suplementação do orçamento da Fundação Municipal de Saúde
tem como base os recursos oriundos da Emenda Constitucional nO126 de 21 de dezembro de
2022 que no seu artigo 122 autoriza a execução dos recursos COVID-19 remanescente do

[...]

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
DO. Presidente da Câmara Municipal de
RIO CLARO

51-

~tdettuta ;1f\11unádpalbt ~to Iftlt\11tO
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° CR3j2fJ'2..8
(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.096.869,32 (oito milhões,
noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos) para o orçamento da
Fundação Municipal de Saúde e dá outras providências)

Artigo 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 8.096.869,32 (oito milhões, noventa e seis mil, oitocentos e
sessenta e nove reais e trinta e dois centavos), nos termos do Artigo 41, inciso I, da Lei Federal n°
4.320/64, no orçamento da Fundação Municipal de Saúde, destinado as despesas para cumprimento
das ações e serviços de saúde custeadas pelos programas pactuados junto ao Sistema Único de Saúde

[...]

TOTAL GERAL ..................................................................................... 8.096.869,32

Artigo 3° - Os créditos abertos por esta Lei serão cobertos com os
recursos provenientes de:,

1: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO autorizado pelos artigos 4°, inciso 11 da Lei nO 5692 de 13 de
dezembro de 2022no valor de R$ 3.127.521,25 ( três milhões, cento e vinte e sete mil, quinhentos e
vinte e um reais e vinte e cinco centavos) provenientes de recursos federais.
!!: SUPERÁVIT FINANCEIRO autorizado pelos artigos 4°, inCISO
da Lei nO5692 de 13 de dezembro de 2022 no valor de R$ 4.969.348,07 ( quatro milhões, novecentos
e sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e oito reais e sete centavos) provenientes de recursos
federais.

Artigo 4° - Fica modificado o Plano Plurianual - PPA 2022/2025,
mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos 1° e 2° desta Lei.

~

nos

Artigo 5° - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias - LDO do

[...]

a, Disponibilização de infraestrutura e recursos humanos para realização da gestão

financeira do CIT-RC, bem como de seus projetos, convênios e contratos.

3.2, Em conformidade com o disposto no item 3.1" para consecução do objeto do

presente convênio a PREFEITURA aportará o valor de R$ 1.078.640,41 (hum milhão,

setenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais e quarenta e um centavos), para

cobertura das despesas com recursos materiais, humanos e financeiros necessários

para a realização das atividades, conforme cronograma financeiro previsto no Plano

de Trabalho (Anexo I).

Fonte dos Recursos: Secretaria de Desenvolvimento Econômico - Prefeitura